
         Comunicazione Prefettura ex art. 135 
            Dlgs. 267/2000 

                                                                                             

 
 
 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemiladieci addì VENTOTTO del mese di MAGGIO alle ore 14.00 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

    1.  TREVISAN Gilberto        -  Sindaco                 *                                                             

2. GIACCHERI Paola        -  Assessore         *         

3.    MARCON Ezio                 “            *                                                                   

4. SARTORE ALDO                    “                                        *       

5. ROSSI FRANCO                      “               *                                                             

6. VICO SABRINA              “                                               *                                                                                

7. GASTALDELLO ANDREA     “                                                                         *                            

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale  ORSO Dott. Paolo. 

Il Sindaco TREVISAN Gilberto assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale l'adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 

 

 
 ADESIONE ALLE INTESE PROGRAMMATICHE D’AREA (IPA) “PEDEMONTANA 
DEL BRENTA” E APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA. 

 

COPIA WEB 
Deliberazione  N. 52 
in data 28/05/2010  
Prot. N. 8688 



PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLE INTESE PROGRAMMATICHE D’AREA (IPA) 
“PEDEMONTANA DEL BRENTA” E APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO 
D’INTESA. 

 

PREMESSO CHE: 

- Le Intese Programmatiche d’Area (IPA) sono uno strumento di programmazione 
decentrata e di sviluppo del territorio, attraverso il quale la Regione del Veneto offre la 
possibilità agli Enti pubblici locali e alle Parti economiche e sociali di partecipare alla 
programmazione regionale. 

- Esse non sono e non devono essere nuove istituzioni che si aggiungono e 
sovrappongono a quelle esistenti, ma momenti di concertazione, a cui partecipano i 
rappresentanti dei soggetti pubblici delle parti economiche e sociali, con funzione di 
analisi del territorio e di proposta in ordine alle azioni di sviluppo che si rilevano come 
prioritarie per l'area territoriale. 

- Le IPA sono sostanzialmente una “costola” del PAS (Piani di Attuazione e Spesa), 
documento regionale che deve coniugare per la spesa di investimento la logica della 
programmazione con quella del bilancio, configurandosi come una sorta di bilancio 
pluriennale definito su base politica e non contabile. 

- Le IPA sono attivate, nel rispetto dell'autonomia associativa degli enti locali e delle parti 
sociali, in aree subprovinciali, provinciali o sovraprovinciali, che presentino un elevato 
grado di omogeneità dal punto di vista socio−economico e della necessità di 
intervento, anche tenendo conto delle altre delimitazioni territoriali individuate dalla 
programmazione regionale. 

 
VISTO che su iniziativa del Comune di Bassano del Grappa si è avviata la costituzione di 
una nuova IPA denominata “Pedemontana del Brenta”, che ha come riferimento il territorio 
compreso dai comuni di Bassano del Grappa, Campolongo sul Brenta, Cartigliano, 
Cassola, Cismon del Grappa, Marostica, Mason Vicentino, Molvena, Nove, Pianezze, 
Pove del Grappa, Rosà, Rossano Veneto, San Nazario, Schiavon, Solagna, Tezze sul 
Brenta. 

PRESO ATTO che attualmente il comune di Rossano Veneto fa parte dell’Intesa 
Programmatica d’Area “IPA MEDIO BRENTA” e riconosciuta come tale, con atto 
deliberativo della Giunta Regionale n. 3323 del 04.11.2008; 

RITENUTO che la costituenda IPA esprime il partenariato più adatto a rappresentare un 
territorio omogeneo come quello sopra descritto e ritenuto quindi di trasferire il Comune di 
Rossano Veneto dall’IPA “MEDIO BRENTA” alla nuova IPA “Pedemontana del Brenta”; 

PRESO ATTO che il primo atto formale per la costituzione dell’IPA “Pedemontana del 
Brenta” è rappresentato dalla firma del Protocollo d’Intesa allegato sub A) alla presente 
delibera; 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la relazione su estesa e condivise le motivazioni in essa contenute; 
 



D E L I B E R A 

 

1. di dare mandato agli uffici competenti di comunicare all’IPA “Medio Brenta” la volontà di 
abbandonare tale Intesa Programmatica d’Area per aderire all’IPA “Pedemontana del 
Brenta”; 

2. di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa allegato sub A) alla presente delibera di 
cui fa parte integrante; 

3. di delegare il Sindaco a firmare il Protocollo d’Intesa con gli altri Enti e Organizzazioni 
aderenti dopo l’esecutività della presente deliberazione; 

4. di dare atto che il Protocollo d’Intesa avrà effettiva decorrenza dalla data di 
sottoscrizione dello stesso da parte degli altri Rappresentanti degli Enti; 

5. di demandare all’Ufficio comunale competente la pubblicazione sul sito web del 
Comune e degli Enti e Organizzazioni coinvolti, degli atti relativi alla presenta 
deliberazione; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 

 

*********** 
 

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Legs. n. 267/2000: 

 
 

- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 
                                                                                               Il Responsabile del. Servizio 
                                                                                                 Il segretario generale 

F.TO Dott. Paolo ORSO 
                                      
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile,  ex art. 49 comma 
4° del D.Lgs. 267/2000. 
 
                                                                Il Responsabile Servizio Finanziario  
                                                                                                       F.TO Rag. Pan Zelia  

 
 
 

Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole unanime la approva. 

 
Con separata votazione palese favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del 
D.Lgs. 267/2000. 

 

 



Allegato A  

 

PROTOCOLLO D’INTESA TRA ENTI LOCALI, PARTI ECONOMICHE E 
SOCIALI, ENTI PUBBLICI, ASSOCIAZIONI PORTATRICI DI INTERESSI 
COLLETTIVI DELL’AMBITO TERRITORIALE DELLA PEDEMONTANA DEL 
BRENTA.  

 

Procedura per raggiungere le finalità del presente Protocollo d’Intesa e 
dell’elaborazione del Documento Programmatico d’Area, in conformità con la DGR 
Veneto n. 2796 del 12 settembre 2006 recante “Programmazione decentrata – 
Intese programmatiche d’area (IPA)”, verrà istituita la procedura di seguito riportata:  

a) costituzione del Tavolo di concertazione locale, espressione equilibrata e 
rappresentativa dei Partner dei vari ambienti istituzionali e socio-economici del 
territorio, e sua regolamentazione mediante predisposizione e adozione di un 
apposito regolamento interno che, nel perseguimento dei principi di 
trasparenza e imparzialità, preveda le modalità di convocazione del Tavolo, le 
regole dello svolgimento delle riunioni e le forme delle decisioni;  
b) definizione dell’area geografica di intervento secondo i criteri di 
omogeneità attinenti le caratteristiche geomorfologiche, storiche e socio-
economiche, anche al fine di disporre di un bacino di utenza e di una massa 
critica di interventi in grado di determinare un significativo impatto sullo sviluppo 
locale;  
c) diagnosi territoriale dell’area di intervento, comprendente sia l’analisi dei 
punti di forza e di debolezza che l’esame della programmazione locale, 
provinciale, regionale, nazionale e comunitaria in atto;  
d) analisi dei fabbisogni dell’area di intervento, individuazione di obiettivi di 
sviluppo “condivisi” a livello locale, delle linee di intervento, nonché delle azioni 
plurisettoriali necessarie per risolvere i problemi fondamentali dell’area e il 
raggiungimento degli obiettivi;  
e) sottoscrizione del Protocollo d’Intesa da inviare alla Giunta Regionale per 
la sua approvazione, in cui sono definiti: i criteri per l’individuazione dell'ambito 
territoriale, le finalità e gli obiettivi generali e settoriali che l’IPA intende 
perseguire, la composizione del Tavolo di concertazione e le regole del suo 
funzionamento;  
f) selezione dei progetti di investimento pubblici e privati funzionali al 
raggiungimento degli obiettivi di sviluppo concertati a livello locale e rientranti 
nelle materie di competenza locale;  
g) elaborazione del Documento Programmatico dell’IPA, con i seguenti 
contenuti minimi:  

− la definizione dell’area di riferimento, individuata secondo criteri di 
omogeneità attinenti alle caratteristiche geomorfologiche, storiche e 
socio-economiche;  

− la diagnosi territoriale, con particolare riferimento ai punti di debolezza ed 
ai punti di forza e con l’evidenziazione dei principali problemi di sviluppo 
del territorio;  



− l’agenda strategica locale contenente la descrizione dell’idea-forza alla 
base dell’IPA, le priorità, gli obiettivi strategici di sviluppo locale e le linee 
di intervento ritenute più opportune per il conseguimento dei predetti 
obiettivi, nonché i principali progetti strategici d’area condivisi tra i 
Partner;  

h) trasmissione del Documento Programmatico alla Regione del Veneto 
ai fini della relativa istruttoria e dell’inserimento dell’Intesa Programmatica 
d’Area nel Piano di attuazione e spesa di cui all’articolo 18 della legge 
regionale n. 35/2001;  
i) si prende atto che le spese relative alle attività sopra descritte, necessarie al 
riconoscimento regionale della costituenda IPA, sono state assunte dal 
Comune di Bassano del Grappa;  
j) definizione del Documento Programmatico d’Area pluriennale mediante 
la definizione dettagliata di un “parco progetti” individuato dal tavolo di 
concertazione e definito dalle seguenti parti:  
� l’elenco delle attività e degli interventi da realizzare in ordine di priorità, per 

ciascuna linea di intervento definita dal Documento programmatico, con i 
relativi tempi e modalità di attuazione mettendo altresì in rilievo le 
posizioni dei vari enti e categorie economiche e sociali partecipanti, con 
le motivazioni che hanno determinato le decisioni finali, in modo da 
permettere alla Regione di comprendere i problemi emersi e le 
conseguenti strategie;  

� l’individuazione delle risorse (finanziarie ed organizzative) necessarie per 
l’attuazione e la gestione a livello locale del piano-programma;  

� l’individuazione delle fonti e delle procedure di finanziamento nell’ambito 
delle politiche di sviluppo socio-economico dell’Unione europea, 
nazionali e regionali;  

� la definizione degli impegni e delle modalità di cooperazione tra i soggetti 
coinvolti nel programma;  

� le modalità e gli strumenti che saranno attivati per il monitoraggio degli 
interventi;  

� i tempi, le modalità e gli esiti dell’attività di concertazione locale svolta per 
la produzione dei documenti;  

 
k) si prende atto che le spese relative alle attività descritte al punto j) saranno 

sostenute da tutti i partecipanti all’Intesa Programmatica d’Area secondo le 

modalità stabilite dall’apposito regolamento interno;  

l) i soggetti promotori dell’IPA si impegnano a collaborare attivamente e lealmente e 
a mettere reciprocamente a disposizione tutti i dati, le informazioni, gli atti e ogni 
altro documento rilevante ai fini dell’elaborazione, della gestione e dell’attuazione 
dell’IPA 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 
                  IL  PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE       

 F.TO TREVISAN Gilberto               F.TO ORSO Dott. Paolo      
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
N. 566  Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 07/06/2010 all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì  07/06/2010                                               

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                      F.TO  ORSO Dott.  Paolo 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

−−−−   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

COPIA PER USO WEB 
 
 


